
  

 

 

 

 
Direzione Regionale Emilia Romagna 

 

Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311 – Faxmail 06/50516078 
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it 

pec: dre_EmiliaRomagna @pce.agenziademanio.it 

Bologna, data del protocollo 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di rimozione, trasporto e smaltimento di 
pneumatici agricoli di fine uso (PFU) depositati presso l’immobile di Via Resega n.3, 
Novi di Modena (MO), scheda MOB0460. DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE EMILIA ROMAGNA 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione nella 
seduta del 19.12.2003, approvato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze il 
28.01.2004, pubblicato sulla G.U. n. 48 del 27.02.2004, modificato e integrato con 
delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 30.10.2008, approvato 
al Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 3-15879 del 04.12.2008, 
pubblicato sulla G.U. n. 304 del 31.12.2008, modificato e integrato con delibera del 
Comitato di Gestione adottata nella seduta del 29.1.2010, approvato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 3-2010 del 23.2.2010 e pubblicato 
sulla G.U. n. 58 del 11.03.2010, modificato e integrato con delibera del Comitato di 
Gestione adottata nella seduta del 16.7.2019, approvato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 16020 del 27.8.2019 e pubblicato 
nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30 agosto 2019 come 
comunicato sulla G.U. n. 211 del 9 settembre 2019.; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 
Gestione in data 16 luglio 2019, nonché approvato dal Ministero dell’economia e 
delle finanze in data 27 agosto 2019 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia 
del Demanio in data 30 agosto 2019; 

VISTA Ia determinazione n. 85 prot. n. 2019/1537/DIR del 30/01/2019, con la quale 
sono state definite competenze e funzioni delle strutture centrali e territoriali, nonché 
attribuiti i poteri ai relativi responsabili; 

VISTA la comunicazione organizzativa n. 17 del 01/08/2018 con la quale l’Ing. 
Massimiliano Iannelli è stato nominato Direttore della Direzione Regionale Emilia 
Romagna, con effetti e decorrenza a partire dal 01/09/2018; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare l’articolo 32 
comma 2 che stabilisce il principio per cui ogni contratto dell’amministrazione 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0016617.13-10-2021.U



   

2 

 

pubblica deve essere preceduto da una determinazione a contrarre, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO quanto disposto dall’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e ss.mm.ii., in 
merito all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per l’acquisizione di beni e servizi 
sotto la soglia comunitaria; 

VISTA la linea guida n.4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 636, del 
10/07/2019; 

PREMESSO CHE 

• con nota prot. n. 16294 del 07/10/2021 sono stati nominati l’ing. Enrico Di Vietro 
quale Responsabile del Procedimento e il Geom. Gabriele Palazzini quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto per l’affidamento del servizio indicato in oggetto; 

• nella ricognizione degli immobili di competenza della U.O. Servizi Territoriali 
Bologna 2 è stato individuato un deposito di pneumatici agricoli abbandonati, in 
dimensione e numero consistente (circa 50 pneumatici di diametro circa 150 cm), 
all’interno dell’immobile sito in Via Resega n.3 nel Comune di Novi di Modena (MO), 
censito al catasto di detto Comune al foglio n. 12, particelle nn. 2 e 78; 

CONSIDERATO CHE 

• per poter disporre dell’immobile in oggetto e per scongiurare qualsiasi azione 
giuridica nei confronti di questa Agenzia, è necessario procedere alla rimozione e 
al corretto smaltimento degli pneumatici indicati in premessa, catalogati come PFU 
(pneumatici di fine uso), cod. CER 16.01.03; 

• il corretto recupero e smaltimento dei PFU è possibile solo ed esclusivamente 
con ditte specializzate ed autorizzate, ai sensi di norma, alla movimentazione e 
smaltimento del codice CER sopra indicato; 

• in base a quanto sopra, il RUP ha provveduto a richiedere due preventivi ad 
altrettante ditte specializzate, per effettuare il servizio di raccolta, trasporto e 
smaltimento degli pneumatici riepilogati come segue: 

- Ditta “ALBATROS Ecologia Ambiente e Sicurezza” Soc. Cons. a r.l., via 
Farneti, 5 - 48123 Ravenna: preventivo n. 451/21 del 27/05/2021 

• smaltimento/recupero €/ton 330 – ogni pneumatico 
pesa circa 50 kg (per n. 50 pneumatici) € 825,00 

• servizio di trasporto con autotreno caricatore ragno 
€/viaggio 500 € 500,00 

• sosta automezzo per carico oltre la prima ora di 
franchigia €/h 75 (si prevedono 2 ore) € 75,00 

• servizio di compilazione formulario identificazione 
rifiuto €/cad 15 (per n. 50 pneumatici) € 750,00 



   

3 

 

TOTALE € 2.150,00 

 

- Ditta “T.A.C.A.M.” S.r.l., via Fossa Cava, 15 – 40132 Bologna: preventivo 
email del 15/09/2021 

• raccolta, trasporto e smaltimento/recupero €/cad 35 
(per n. 50 pneumatici) € 1.750,00 

TOTALE € 1.750,00 

• la Direzione Regionale Emilia Romagna dell’Agenzia del Demanio è in esercizio 
provvisorio, come da nota prot. n. 2020/20689/DAFC del 29/12/2020; 

• il servizio trova copertura nella classe di budget 'FD0610 - Gestione beni del 
patrimonio immobiliare”, nei limiti di costo mensili pari a dieci dodicesimi del budget 
approvato nell’esercizio precedente; 

TENUTO CONTO 

• di quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e dalla linea 
guida ANAC n.4 par. 3 per gli affidamenti sottosoglia; 

• dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e ss.mm.ii., che dispone il ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario; 

• della nota prot. n. 16346/STE del 08/10/2021 con la quale il RUP ha avanzato la 
proposta di indizione della procedura per l’affidamento in oggetto con un importo 
complessivo del finanziamento di € 2.500,00 iva compresa; 

visto quanto precede, 

DETERMINA 

 
1) di approvare l’importo totale dell’appalto di € 1.750,00 (euro 

millesettecentocinquanta/00) oltre IVA di legge ed eventuali oneri, 
prevedendone la copertura economica di complessivi € 2.500,00 nella classe di 
budget 'FD0610 - Gestione beni del patrimonio immobiliare”, nei limiti di costo 
mensili pari a dieci dodicesimi del budget approvato nell’esercizio precedente; 

2) di disporre l’affidamento ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente 
richiamato, alla ditta T.A.C.A.M. S.r.l., con sede in via Fossa Cava n. 15, 40132 
Bologna (BO), c.f. e p.iva n. 00523090371, del servizio di rimozione, trasporto 
e smaltimento di pneumatici agricoli di fine uso (PFU) depositati presso 
l’immobile di Via Resega n.3, Novi di Modena (MO), scheda MOB0460; 

3) di disporre che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione digitale di 
apposito documento predisposto dalla Stazione Appaltante;  

4) di disporre di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, di possesso 
dei requisiti generali e speciali previsti dagli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 



   

4 

 

nonché di adeguata copertura assicurativa di responsabilità civile RCT e RCO 
come previsto ai sensi del punto 4.2.2. della linea guida ANAC n.4, trattandosi 
di affidamento diretto di importo inferiore a € 5.000,00;  

5) di avvalersi della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva come previsto 
dall’art. 103, comma 11 del D.Lgs. 50/2016; 

6) di approvare tutti gli atti di affidamento, di cui alla citata proposta del RUP, anche 
se non materialmente allegati alla presente; 

7) di dare mandato al RUP di predisporre tutti i necessari e conseguenti 
adempimenti. 

Il Direttore Regionale 
Massimiliano Iannelli 

 
 
Visto tecnico 
 
_______________ 
 
Visto finanziario 
 
_______________ 

IANNELLI MASSIMILIANO
2021.10.13 11:15:38

CN=IANNELLI MASSIMILIANO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


